Örnek olarak Cahiliye Araplarının “mal” kavramını deveye karşılık
kullandıkları bilinmektedir.3 Toplumda yaygın olarak hem binek
hem de gıda olarak kullanılması deveyi cazip bir hayvan haline
getirmiş ve mutlak kullanımda mal kavramının ona sarf edilmesine
sebep olmuştur. Literatürde mal kavramın sözlük anlamı “sahip
olunan her şey; eşya, gayrı menkul, hayvan ya da para” şeklinde
yapılmaktadır.4 İbnü’l-Esîr (öl. 606/1210) malın sözlük anlamını ise
şöyle ifade etmektedir:

Mal, esas olarak sahip olunan altın ve gümüş için kullanılmıştır.
Ancak daha sonraki dönemde sahip olunan ve edinilen her eşya
için kullanılmaya başlamıştır. Araplar da malı yaygın olarak deveye
karşılık kullanmaktaydı.

Aşağıda Hanefî fakihlerinin mal tanımları
kronolojik sıra ile birlikte verilecektir. Böylece mal kavramıyla ilgili
tanımlamanın mezhep içindeki değişim ve gelişimi açık bir şekilde
ortaya çıkmış olacaktır.

Hanefî fakihlerinden Serahsî’nin (öl. 483/1090) mal tanımı şöyledir:
“Mal, temevvül ve ihrâz niteliği bakımından bize fayda sağlanması için
yaratılmış olan şeydir.”7 Serahsî, bir başka münasebetle ümmü veled
olan cariyenin satım akdinde akit konusu olmasını tartışırken mal
kavramıyla bağlantılı olarak şöyle söylemektedir: “Ümmü veled de
olsa temevvül maksadıyla ihrâz edilmesi sahih olan şeydir.”8 Bu tanımla-
maya binaen malın üç niteliği bünyesinde bulundurması gerektiği
söylenebilir.

Tanımda geçen “ihrâz”, sahip olma niyetiyle bir şey üzerinde hâki-
miyet kurmak demektir.10

Serahsî’den bir yüzyıl sonra Orta Asya bölgesinde yaşamış olan
diğer bir Hanefî fakihi Kâsânî’nin (öl. 587/1191) mal tanımı ise şöy-
ledir: “Mal, Kendisinden bilfiil istifade edilen ve bu istifadenin şeriat
tarafından mubah sayıldığı şeydir.”11 Kâsânî, bir başka münasebetle
Şâfiîlere göre köpeğin mal sayılmayıp satımına cevaz verilmemesini
eleştirirken dolaylı olarak mal kavramının açıklanmasına şu şekilde
temas etmektedir:

Kâsânî’nin söz konusu tanımı fürû fıkha
yansıtmayıp bu hususta diğer Hanefî fukahası ile benzer görüşlere
sahip olması ve icâre sözleşmesinde malın içerisine menfaatlerin dâhil
edilmemesi gerektiğini açıkça bildirmesi15 mal kavramının anlamının
geniş tutulması şeklindeki birinci varsayımı çürütmektedir.

Mal kavramının tanımı ile ilgili olarak Teftâzânî’nin (öl. 792/1390)
yaklaşımı şöyledir: “Mal, ihtiyaç vakti kendisinden yararlanmak için bi-
riktirilebilen (iddihâr) şeydir.”16 Teftâzânî’nin tanımında mal kavramı
için, bir şeyden yararlanılabilme kriteri ile biriktirilebilme kriteri öne
çıkmaktadır. Biriktirilebilme kriterinin varlık göstermesi için bir şey
üzerinde kabz niteliği ile hâkimiyet kurulabilme niteliklerinin bulun-
ması gerekir. Buna göre tanımda yer alan biriktirilebilme (iddihâr)
niteliğine bağlı olarak mal olacak şeyde maddi varlığa sahip olma
niteliğinin bulunması gerektiği çıkartılabilir.

Diğer bir Hanefî fakihi İbn Emîru Hâc ise (öl. 879/1474) mal ta-
nımıyla ilgili şu ifadelere yer vermektedir: “Mal, ihtiyaç zamanı için
muhafaza edilip biriktirilebilen (iddihâr) şeydir.”17 Bu tanımı aktardığı
çalışmasının diğer bir yerinde malı şu şekilde tanımlamaktadır: “Mal,

15 Kâsânî, Bedâiu‘s-sanâi‘, 5/512.
16 Sa‘düddîn Mesut b. Fahrettin Ömer b.

Zira tanım dışarda bırakması gerektiği fertleri dışlamamaktadır.
Örneğin hariçte var olan güneş, bulut ve oksijen gibi rağbet edilen
fakat mal olmayan birçok şey tanımın dışında bırakılmamıştır.

Mısır’da yaşam sürmüş Hanefî fakihlerinden İbn Nüceym (öl.
970/1563), el-Bahrü’r-râik isimli eserinde mal kavramının tanımı hu-
susunda Gaznevî’nin (öl. 593/1197) el-Hâvi’l-kudsî isimli eserinde
geçen şu tanıma yer vermektedir: “İnsanın faydası için yaratılmış, ihrâz
edilmesi ve üzerinde tasarrufta bulunulması mümkün olan insan haricindeki
her şeydir.”19 İbn Nüceym, tanımı alıntılayıp herhangi bir olumsuz
yorumda bulunmamaktadır.

Son dönem Hanefî fakihlerinden İbn Âbidîn de (öl. 1252/1836)
mal kavramına şu ifadelerle yer vermektedir: “İnsanın tabiatı itiba-
riyle meylettiği ve ihtiyaç vakti için biriktirilmesi (iddihâr) mümkün olan
şeydir.”20 Bu tanıma göre rağbet (istek) niteliği ile biriktirilebilme
(iddihâr) niteliği malın temel kriterleri arasındadır. 19.

Hanefî fakihleri tarafından vakıf malları ile yetim mallarının
izinsiz kullanılması suretiyle itlaf edilen menfaatlerin (kullanma
edimlerinin) emsal ücret ölçü alınarak tazmin edilmesi gerektiğine
dair fetvalar verilmiştir.58

5.3. Kişinin Ücret Mukabili Sahip Olduğu Görevi Devretmesi
(et-Tenâzül ani’l-vazîfe bi-mâl)

Haskefî (öl. 1088/1677), bir kimsenin -kamu, vakıf veya özel sek-
törde- hak ettiği vazifesinden çekilip bu vazifeyi başka bir kimseye

56 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 7/33.
57 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 5/512.
58 Berrî, el-Vasît fî ahkâmi’t-terikâti ve’l-mevârîs, 16; Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmiyyü

Vakıflardaki görevleri devretmeye karşılık
bedel alınması uygulamasının örfüne yerleştiği yer, Kahire şehridir.
Buranın önde gelen fakihlerinden İbn Nüceym özel örfü esas alıp
buna cevaz vermektedir.64 Aynı meseleye genel kuralın dışına çıkı-
larak istisnai bir fetva olarak olumlu bakan Hanefî fakihlerinden biri
de Bedrüddîn el-Aynî’dir (öl. 855/1451). Aynî, vakıflardaki görevleri
devretmeye karşılık bedel alınması uygulamasının caiz olabilmesi
için esas alınacak bir delilin bulunmadığını itiraf edip hukukçular ile
yargıçların zaruret sebebiyle cevaz hükmü verdiğini dile getirmekte ve
ihtilafa sebep teşkil etmemesi için nazırın imzasının şart

Dolayısıyla dükkanla ilgili
yetkili kişi, vakıf malı olsa dahi onu (eski kiracı yeni kiraya vereni)
dükkândan çıkartamaz ve dükkânı bir başkasına kiraya veremez.71

Açıkça görüldüğü üzere İbn Nüceym, hava parasının caiz olduğu
kanaatini paylaşmaktadır. Bu konuda olumlu kanaat bildiren bir
diğer Hanefî fakihi Muhammed b. Bilal el-Hanefî’dir (öl. 957/1550).72
Muhammed b. Bilal el-Hanefî’nin bu konudaki olumlu görüşünü
ortaya koymak üzere özel bir risale kaleme almıştır. Ancak bu ko-
nuda olumsuz kanaate sahip olan Hanefî fakihi Şürünbülâlî (öl.
1069/1659), Muhammed b. Bilal el-Hanefî’nin yazdığı risaleye karşı
reddiye niteliğinde bir risale kaleme almış ve hava parasına cevaz
verenleri ciddi bir şekilde eleştirmiştir.73 Yukarıda İbn Nüceym’in
de görüşünü aktaranlar arasında yer alan İbn Âbidîn, bu konuda
önceki fakihlerden birçoğunun görüşünü aktarıp hava parasına
cevaz vermeyen görüşün doğru olduğunu ileri sürmektedir.74 İbn
Nüceym ve Muhammed b. Bilal el-Hanefî dışında hava parasına
olumlu yaklaşanlar arasında Hamevî (öl. 1098/1687), Abdurrahman
Efendi el-İmâdî (öl. 1223/1808)75 ve Haskefî76 de bulunmaktadır.

Haskefî’nin hava parasına olumlu yaklaşım ortaya koyduğu yu-
karıda aktarılmıştı. Haskefî, şu ifadelerle bu konudaki görüşü des-
teklemektedir:

Hava parasının caiz olduğu görüşünü Zevâhiru’l-cevâhir adlı eserin
sahibi -Timurtâşî’nin (öl. 1055/1645)- Vâkıâtü’d-Darîrî adlı eserden
naklettiği şu mesele desteklemektedir: Elinde (vakıf malı olup ken-
disine vakfın mütevellisi tarafından kiraya verilmiş) dükkân bulunan
bir adam, ortalıktan kaybolursa ve vakfın mütevellisi olayı kadıya
götürür de kadı dükkânın açılıp (başkasına) kiraya verilebileceğine